
D.R.S. n°  2239 / 2022

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna

Il Dirigente del Servizio di Enna dell'Ufficio Regionale del Genio Civile

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il  decreto legislativo 18 giugno 1999 n.  200 "Norme di  attuazione dello  statuto speciale  della

regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 1948, n. 655, in
materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di
controllo sugli atti regionali";

Visto  il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss. mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss. mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L. R.
13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno
2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  bilanci
(GURS n.  3/15,  S.O.  n.  2),  come modificato  dall'art.  6,  comma 10,  lettere  a)  e  a-bis),  L.  R.
07.05.2015, n. 9;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011 n.  123,  “Riforma dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L. R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss. mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia
di  contratti  pubblici,  recepito  con  L.  R.  12.07.2011  n.  12  come modificata  dall'art.  24,  L.  R.
17.05.2016, n. 8;

Vista la  legge  regionale  21  maggio  2019 n.  7,  art.  35,  comma 2,  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi  e  la  funzionalità  dell'azione  amministrativa”,  che  dispone  sono  fatti  salvi  i
regolamenti emanati in attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge regionale
30 aprile 1991 n. 10, nonchè le modifiche introdotte da - L.R. 25/05/2022, n. 13 - L.R. 07/07/2020,
n. 13;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli, con particolare riguardo
all’art.2 c.3;

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 con il quale è stato riconfermato all'Arch. Salvatore
Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020;

Visto il  D.D.G.  n.  901  del  23/06/2022  che  ha  conferito  all'Arch.  Concetta  Fontanazza  l'incarico  di
Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Enna del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

Vista la legge 25 maggio 2022, n. 13, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
Vista la  legge regionale 25 maggio 2022 n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2022-2024”;
Vista la Circolare 11 dell’1/7/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;
Visto il finanziamento con risorse del Piano di Sviluppo e Coesione 2014/2020;



Vista la nota del DRT n. 32558 del 02/03/2022 con la quale il Dirigente Generale dispone che “… nelle
more   del   perfezionamento   degli   atti   di   finanziamento [gli Uffici in indirizzo]  vorranno
disporre l'avvio anticipato dell'esecuzione dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, atteso che la mancata esecuzione immediata delle
opere  determinerebbe  un  grave  danno  all'interesse  pubblico  che  le  stesse  sono  desti  nate  a
soddisfare in ottemperanza alle deliberazioni della Giunta di Governo richiamate in oggetto”;

Vista la Legge n. 55 del 14/06/2019 art.1 comma 5 il quale dispone che “I soggetti attuatori di opere sono
autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori
nelle  more  dell’erogazione  delle  risorse  assegnate  agli  stessi  e  finalizzate  all’opera  con
provvedimento legislativo o amministrativo”;

Visto il D.D.G. n. 1397 del 30/09/2021 con il quale è stata accertata la somma sul Capitolo di Entrata 7916
per  gli  “Assegnazione  dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del
Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014-2020) sezione speciale covid 19 per gli
interventi di manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13 della legge regionale 12 maggio
2020, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni - codice SIOPE in Entrata E.4.02.01.01.001-V-NF
31, la somma complessiva di € 400.000,00 per l’esercizio 2022;

Visto il DDG n. 920 del 28/06/2022 con il quale è stato finanziato il progetto CUP: G77H201078620002 e
CIG 89243427FD con accertamento in entrata del bilancio della regione siciliana per l’importo €.
400.00,00 con le risorse del Programma Operativo Complementare (POC) 2014/2020, capitolo 7916
(codice E.4.02.01.01.001 – V – NF 31) del Bilancio della Regione Siciliana EF 2022  sul Capitolo di
Spesa 684171 Cod. SIOPE in Uscita  U.2.02.01.09.002 - Cod. Caronte SI_1_29387 che ha ritenuto
rimodulare  il  Quadro  Economico,  per  accantonare  le  somme  da  utilizzarsi  ai  sensi
dell’art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50 (voce C del Q.E.) come di seguito:

A – LAVORI
- Lavori € 306.258,94
- a detrarre i costi della sicurezza €     5.614,01
- importo dei lavori a base d’asta € 300.644,93
- a detrarre il ribasso d’asta del 32,8995% €  98.910,68
- importo dei lavori al netto del ribasso € 201.734,25
(costi della sicurezza € 5.614,01)
Importo complessivo dei lavori al netto € 207.348,26 € 207.348,26

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- Iva su lavori (207.348,26*22%) € 45.616,62
- Accantonamento incentivi per i tecnici dipendenti :
80% del 2% di a1 - Art.113 c. 3, D.Lgs 50/2016

€  4.900,14
- Oneri per conferimento a discarica (IVA compresa) €  5.000,00
- Contributo ANAC €     225,00
- CILA 50 €       50,00
- Riproduzione di progetti e stampe grafiche e materiale
consumo €     300,00
- Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto,
eventuali collaudi specialistici €   1.000,00
- imprevisti e arrotondamenti < 5 % €   7.444,47

Sommano € 64.536,24

C – ACCANTONAMENTO SOMME DA UTILIZZARSI
AI SENSI DELL'ART.26 DEL D.L. 17/05/22 n.50
- 50% degli imprevisti (€.14.888,95/2) €     7.444,47
- Economie da ribasso d’asta €   98.910,68
- Economie su IVA dei lavori €   21.760,35
Sommano gli accantonamenti (art.26 DL n.50/2022) € 128.115,50



    Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 192,651,74 € 192,651,74
Importo Totale Progetto (A+B+C) € 400,000,00

Visti i  codici  di  riferimento  dell’intervento  in  argomento  CUP:  G77H201078620002  e  CIG:
89243427FD

Visto il  DDG  n.  92  del  29/01/2021  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  DRT ha  nominato  il
progettista e direttore dei lavori, nonché l’intero gruppo di  Direzione Lavori;

Visto il  DDG n.  586  del  11/05/2021  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  DRT ha  nominato  il
Responsabile Unico del Procedimento;

Visto il DDG n. 1258 del 07/09/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRT ha provveduto alla
sostituzione e nomina del nuovo Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing.
Luigi Messina;

Visto il Quadro di Spesa del Progetto Esecutivo che si rappresenta come segue:
A – LAVORI
a1 Lavori a misura € 306.258,94 € 306.258,94
a2 Costi per la sicurezza €     5.614,01

a3 Importo soggetto a ribasso d'asta al 
netto dei costi per la sicurezza a1-a2 € 300.644,93

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
b1 Per iva al 22 % sui lavori (a1) 22,00% € 67.376,97
b2 Accantonamento incentivi per i tecnici

dipendenti : 80% del 2% di a1 – Art.113
c. 3, D.Lgs 50/2016 €   4.900,14

b3 Oneri per conf. Discarica (IVA compresa) €   5.000,00
b4 Contributo ANAC + CILA (225+50) €      275,00
b6 Riproduzione di progetti e stampe grafiche

e materiale consumo €      300,00
b7 Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d'appalto, eventuali collaudi
specialistici €   1.000,00
b9 Imprevisti e arrotondamenti < 5 % € 14.888,95
Totale somme a disposizione € 93.741,06 €   93.741,06

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 400.000,00

Visto la Determina a Contrarre n. 573 del 22/11/2021  che avvia la procedura di gara negoziata senza
previa pubblicazione del bando,  relativa ai  “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria,
per  la  qualificazione  funzionale  ed  energetica  dell’edificio  demaniale  del  Genio  Civile  di
Enna, sito in via Roma 209” individuato con CIG: 89243427FD, per l’importo complessivo di €.
400.00,00 da espletare attraverso procedura ai sensi art.36 c.2 lett.c), del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con
il concorso di operatori economici in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art.80 del Dlgs
n.50/2016 e  della  qualificazione SOA, categoria  OG1 Classifica  II,  nel  rispetto  di  un  criterio  di
rotazione degli inviti; 

Visti i  Verbali  di  Gara  n.1  del  03/12/2021 e  n.  2  e  3  del  07/12/2021 recante  “Proposta  Formale  di
Aggiudicazione” del RUP, a favore dell’offerta di cui all’Operatore aggiudicatario  SO.GE.MAR.
Costruzioni srl, con sede in Agrigento (AG), Via L Sciascia, 108, Partita IVA 02493870840, che
ha offerto, sull’importo a base d’asta di di € 300.644,93, il ribasso del 32,8995%, pari a € 98.910,68;

Vista la Determina di Approvazione Proposta Affidamento, ai sensi dell’art.32 e art.36 comma 2 lett.c)
del Dlgs n.50/2016, n.218 del 12/04/2022:

Visto la Determina di Aggiudicazione Efficace n. 219 del 12/04/2022  ai sensi dell'art. 32 comma 7 del
D.Lgs 50/2016 per l’operatore economico individuato con la procedura di gara sopracitata;

Visto l’Atto di Cottimo Fiduciario sottoscritto in data   08/07/2022 dal Dirigente Capo Servizio di
questa Stazione Appaltante e dal Legale Rappresentante della Ditta SO.GE.MAR. Costruzioni
srl, con sede  in  Agrigento  (AG),  Via  L Sciascia,  108,  Partita  IVA  02493870840,  annotato  al



Registro Atti d’Ufficio n. 200 del 08/07/2022, registrato alla Agenzia delle Entrate di Agrigento
al n. 1141 del 26/07/2022 Serie 3, corrispondente ad un importo contrattuale di €.207.348,26;

Visto il DRS n° 2119 del 5/12/2022 di Approvazione del Contratto, pubblicato sul sito istituzionale in
data 5/12/2022;

Considerato  concluso l’iter di affidamento dei lavori per cui si può procedere, ai sensi della Delibera Anac
18 dicembre 2019, n. 1197 recante  “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2020” pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 250 del 9 ottobre
2020,  al  versamento  del  contributo  all’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  quantificato  in  €
225,00;

Ritenuto  di dovere provvedere a liquidare ed autorizzare il pagamento del Contributo all’A.N.A.C. per €
225,00,  imputando la spesa sull’impegno n°  4-2022-920-2022-C inserito nel  Capitolo di  spesa
684171 cod. Siope U.2.02.01.09.002 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2022;

 Visto lo Stato di Avanzamento Lavori 1° emesso dal Direttore dei Lavori in data 29/11/2022 per un
importo netto di €. 81.432,79, esclusa IVA al 22% ed inclusi gli  Oneri  di Sicurezza lavori ed
inclusa la ritenuta dello 0,50%; 

Visto il Certificato di Pagamento n. 1 emesso dal RUP F.D. Ing. Luigi Messina in data 1/12/2022 di €
98.851,27, di cui:
- € 81.025,63 per il SAL n. 1 da liquidare all'impresa esecutrice dei lavori;
- € 17.825,63 per IVA al 22% in regime di Split Payment;

Vista la regolarità della fattura n. FATTPA 19_22 emessa in data 07/12/2022 dalla Ditta SO.GE.MAR.
Costruzioni srl, acquisita ed accettata al Portale Unimatica, per l’importo di €. 81.025,63 oltre Iva
al 22%, pari ad € 17.825,63 per un importo complessivo di €  98.851,27;

Visto il DURC online relativo all’impresa aggiudicataria Capizzello Emanuele srl, prot. INAIL_35073661
del 17/10/2022 con validità fino al 14/02/2023, che risulta regolare;

Vista la  Dichiarazione  resa  dal  Legale  Rappresentante  dell’Impresa,  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

Visto la Determina di Liquidazione n. 1068 del 02/12/2022 con la quale il RUP dei lavori ritiene di poter
liquidare all’impresa aggiudicataria, ai sensi dell’art. 57 del Dlgs n.118/2011 coordinato con il Dlgs
n. 126 del 10/08/2014, il Certificato di Pagamento n. 1 al 1° S.A.L. per l’importo sopra distinto;

Preso  Atto degli  esiti  negativi  alla  richiesta  di  eventuali  inadempimenti effettuata  con  identificativo
univoco 202200004236913 in data 09/12/2022 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, risultata
non inadempiente giuste Certificazioni acquisite dal portale del MEF e da quest’ultimo rilasciate
senza limiti normativi di validità temporale;

In ordine alla Circolare N° 18 del 7/12/2022 con cui la Ragioneria Generale ha modificato le date e le
scadenze di chiusura esercizio finanziario anno 2022, stabilendo al 19/12/2022 il termine ultimo
per i pagamenti di cui al presente decreto;

Ritenuto  di  dovere  provvedere  a  liquidare  e  autorizzare  il  pagamento  dell’importo  complessivo  di  €
291.788,45 come sopra distinti, mediante l’emissione dei titoli alla Ditta SO.GE.MAR. Costruzioni
srl,  imputando la spesa sul capitolo 684171 Codici  U.2.02.01.09.002 Cod. Caronte  SI_1_29387,
impegno 4-2022-920-2022-C del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2022;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
si liquida e si autorizza la spesa complessiva di € 225,00 per  il pagamento del contributo 
A.N.A.C.  riferito alla Gara Codice 8302942 pubblicata il 23-11-2021 Cod. MAV n° 
01030654073851566, da versare sul C.F. o P.I. 97584460584, in modalità Girofondi sul C/C 
348300306698, Caronte SI_1_29387, impegno 4-2022-920-2022-C del bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario 2022;

ART. 2) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
è liquidata ed autorizzata la spesa per un importo complessivo di € 98.851,27, per il pagamento
Certificato n. 1 al 1° SAL, a gravare sul  Capitolo 684171 Codice  SIOPE U.2.02.01.09.002 e
Cod. Caronte SI_1_29387, impegno 4-2022-920-2022-C del bilancio regionale per l’esercizio
finanziario 2022, da accreditare, giusta fattura n. FATTPA 19_22 emessa in data 07/12/2022,
per un imponibile di € 81.025,63 alla Ditta aggiudicatrice  SO.GE.MAR. Costruzioni srl – P.I.



e C.F.:  02493870840 per lavori  IBAN:  IT20W 07108 16600 000000000460 tenuto presso la
Banca di Credito Cooperativo di Agrigento , Ag. di Agrigento , Via Leonardo Sciascia 158 e il
C.C. dove verranno effettuati i movimenti bancari, IBAN: IT16I 07108 16600 000000000397
tenuto presso la suddetta agenzia, ed per l’importo di € 17.825,64 per IVA al 22%, in regime di
split payment, da versare sul conto indicato dalla Ragioneria Generale;

ART. 3) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è 
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto.

ART. 4) Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità
per la registrazione in ordine alla circolare 11 dell’1/7/2021 della Ragioneria Generale della 
Regione con riguardo all’art. 9 della L. R. 9 del 15/04/2021, integrata dalla circolare n° 9 del 
20/06/2022.

Enna, lì  13 dicembre 2022
Il Dirigente

Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna
F.to    (Arch. Concetta Fontanazza)

(firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)


	Visto il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

